
ARPA

Agenzia Regionale per la Prevenzione e l'Ambiente

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-2013-41 del  25/01/2013

Oggetto Sezione Provinciale di Reggio Emilia. Affidamento diretto 
del servizio di lava-nolo indumenti per il personale della 
Sezione per il periodo dal 01/01/2013 al 30/06/2013

Proposta n.  PDTD-2013-41 del  22/01/2013

Struttura adottante Sezione di Reggio

Dirigente adottante Capuano Fabrizia

Struttura proponente Sezione di Reggio

Dirigente proponente Capuano Fabrizia

Responsabile del procedimento Capuano Fabrizia

Questo giorno 25 (venticinque)  gennaio 2013 presso la sede di Via Amendola, 2 in Reggio Emilia, 

il Direttore della Sezione di Reggio, Dott.ssa Capuano Fabrizia, ai sensi del Regolamento Arpa sul 

Decentramento amministrativo, approvato con D.D.G. n. 65 del 27/09/2010 e dell’art. 4, comma 2 

del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 determina quanto segue.



Oggetto: Sezione Provinciale di Reggio Emilia. Affidamento diretto del servizio di lava-

nolo indumenti per il personale della Sezione per il periodo dal 01/01/2013 al 

30/06/2013.

RICHIAMATE:

- la  DDG  n.  75  del  13/12/2012  "Direzione  Amministrativa.  Area  Bilancio  e  Controllo 

Economico. Approvazione del Bilancio pluriennale di previsione per il triennio 2013-2015, 

del Piano Investimenti 2013-2015, del Bilancio economico preventivo per l'esercizio 2013 e 

del Budget generale e della Programmazione di cassa per l'esercizio 2013";

- la  DDG  n.  76  del  13/12/2012  "Direzione  Amministrativa.  Area  Bilancio  e  Controllo 

Economico. Approvazione Linee guida e assegnazione del budget di esercizio e investimenti 

per l’esercizio 2013 ai Centri di Responsabilità";

- il D.Lgs. 12/04/2006 n. 163 "Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture 

in attuazione alle direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE, in particolare l'art. 125 e l'art. 10 della 

L.R. dell'Emilia Romagna n. 28 del 21/12/2007;

- la DDG n. 83 del 21/12/2012 con la quale è stato approvato il nuovo Regolamento ARPA 

che disciplina  le  spese per forniture  di  beni e servizi  in economia (R0602/DG) ai  sensi 

dell'art. 125 del D.L.gs 12/04/2006, n. 163 e dell'art. 10 della Legge Regionale dell'Emilia 

Romagna 21/12/2007 n. 28;

PREMESSO:

- che il personale dei Servizi LI, ST e SSA nello svolgimento delle proprie funzioni necessita 

di  dotarsi  di  adeguato abbigliamento sia ai  fini  operativi  che per rispondere alle  vigenti 

disposizioni in materia di sicurezza;

 - che già con determina n. 1 del 7/1/2000 dell’allora Direttore di Sezione dr. Bruno Cavalchi 

si era proceduto all’aggiudicazione del servizio di lava-nolo, in esito a trattativa privata, per 

gli  anni  2000  e  2001,  per  il  solo  personale  del  Laboratorio,  allora  classificato  come 

Dipartimento Tecnico;

- che, nel corso degli anni, sia le esigenze di servizio che le normative di sicurezza, hanno 

reso necessario ampliare  detto servizio anche al  personale del Servizio Territoriale e del 

Servizio Sistemi Ambientali;

- che si è sempre proceduto, per gli anni successivi, ad affidamenti diretti tramite procedure in 

economia,  alla ditta Servizi  Italia  S.p.A., in quanto unica ditta ad avere nelle immediate 

vicinanze un deposito, ed essendo anche la fornitrice del medesimo servizio alla contigua 

Azienda USL di Reggio Emilia;



- che, nelle more dell’espletamento delle procedure di gara regionale da parte del competente 

Servizio  della  Direzione  Tecnica  ARPA  Emilia  Romagna,  risulta  opportuno affidare  il 

servizio  in  oggetto  al  fine  di  garantire  il  personale  in  servizio  della  dotazione  di 

abbigliamento  necessario  allo  svolgimento  delle  proprie  funzioni  per  il  periodo  dal 

01/01/2013 al 30/06/2013;

CONSIDERATO:

- che  il  Responsabile  del  procedimento  ha  proceduto  all'affidamento  diretto  con  la  ditta 

Servizi Italia S.p.A. di Castellina di Soragna, al fine di acquisire l'offerta;

- che la ditta suddetta ha trasmesso la propria offerta, allegata al presente atto per farne parte 

sostanziale, (All.) A;

CONSIDERATO QUINDI:

- che la spesa per il servizio di cui trattasi trova la necessaria copertura finanziaria nel conto 

"servizi di lavanderia" del budget assegnato alla Sezione di Reggio Emilia per l'anno 2013;

VISTO:

- che l'offerta della ditta Servizi Italia S.p.A. di Castellina di Soragna (PR) soddisfa pienamente 

le esigenze manifestate, proponendo le fornitura richiesta al costo presunto di € 10.743,80 + 

IVA 21%;

CONSIDERATO:

- che non sono attive convenzioni stipulate da Intercent-ER né da Consip aventi ad oggetto il 

servizio comparabile con la richiesta in oggetto e non è reperibile sul mercato elettronico 

della pubblica amministrazione;

RITENUTO:

- che  ricorrono  le  condizioni  di  cui  all'art.  2  -  Casi  di  ricorso  al  sistema  delle  spese  in 

economia - e dell'art. 5 comma  5 - Modalità di esecuzione delle spese in economia - del 

Regolamento ARPA per forniture di beni e servizi in economia, approvato con DDG n. 83 

del  21/12/2012,  che  consente  l'affidamento  diretto  in  economia  per  le  acquisizioni  di 

importo fino a 40.000,00 euro, con assunzione diretta dell’impegno contrattuale mediante 

invio di ordine da controfirmare per accettazione dal fornitore;

- pertanto di affidare alla ditta Servizi Italia S.p.A. di Castellina di Soragna (PR) la fornitura 

del servizio di lava-nolo per LI, ST e SSA per il periodo dal 01/01/2013 – 30/06/2013;

SU PROPOSTA:

- del Direttore di Sezione dott.ssa Fabrizia Capuano, che ha espresso parere favorevole sulla 

regolarità tecnica e amministrativa del presente atto;

DATO ATTO:



- che  si  è  provveduto a  nominare  Responsabile  del  procedimento,  ai  sensi  del  combinato 

disposto di cui agli art. 4, 5 e 6 della Legge 241/90 e della Legge Regionale n. 32/93, la 

dott.ssa Fabrizia Capuano;

- del parere di regolarità contabile espresso ai sensi dell'art.  8, comma 4, del Regolamento 

ARPA  sul  decentramento  amministrativo,  dal  referente  amministrativo  della  Sezione 

Provinciale di Reggio Emilia, dott. Andrea Gobbi;

- che si attesta, ai fini dell’art. 9 del D.L. 01/07/09 n. 78, convertito nella legge 03/08/09 n. 

102, che il presente atto è assunto nel rispetto delle disposizioni e dei limiti di cui alla DDG 

99/09 confermata  con riferimento  alla  programmazione  di cassa nell’Allegato  A Budget 

esercizio 2013 – Linee guida della DDG n. 76 del 13/12/2012;

DETERMINA

1. di aggiudicare, a seguito di affidamento diretto, alla ditta Servizi Italia S.p.A. di Castellina di 

Soragna (PR) la fornitura del servizio di lava-nolo indumenti per il personale dei servizi  LI, 

ST e SSA, così come proposto nell’offerta n. DC/1077/12 del 12/12/2012 al costo presunto 

di € 10.743,80 + IVA 21% per il periodo dal 01/01/2013 al 30/06/2013;

2. dare atto che il costo complessivo presunto di € 13.000,00 IVA compresa, avente natura di 

"servizi di lavanderia" relativo al presente provvedimento è a carico dell’esercizio 2013 ed è 

compreso nel conto economico preventivo annuale e pluriennale quanto a euro 8.750,00 al 

LI, quanto a euro 3.250,00 al ST e quanto a euro 1.000,00 al SSA.

IL DIRETTORE DI SEZIONE

(F.to Dott.ssa Fabrizia Capuano)







N. Proposta:   PDTD-2013-41   del    22/01/2013

Centro di Responsabilità: Sezione di Reggio

OGGETTO: Sezione  Provinciale  di  Reggio  Emilia.  Affidamento  diretto  del 
servizio di lava-nolo indumenti per il personale della Sezione per il 
periodo dal 01/01/2013 al 30/06/2013

PARERE CONTABILE

Il sottoscritto Dott. Gobbi Andrea, Responsabile Amministrativo di  Sezione di Reggio, 

esprime parere di regolarità contabile ai sensi del Regolamento Arpa sul Decentramento 

amministrativo.

Data  25/01/2013
Il Responsabile Amministrativo


